
 

 

 

 
Largo Don Giuseppe Morosini, 1/A  00195  Roma - Italia  |  Tel. 06 3876 4728 |  Fax 06 38764760 

e-mail: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it 
:xxxxxxxxx@corteconti.it 

 

Prot. n. 0001821-22/01/2018-SCCLA-MIDPREV-P 

 

 

 

Oggetto: rilievo avviso - D.D. n. 2 del 30/08/2017. Prot.C.d.c. n.35030 del 18/12/2017. Approvazione 

atto aggiuntivo n.4932 di rep. del 31/07/2017 al contratto n. 4921 di rep. del 19/12/2014. 

Ditta Fiocchi Munizioni S.p.A. 

Con il provvedimento in oggetto si approva l’atto aggiuntivo indicato in oggetto relativo 

alla modifica del quantitativo e dell’importo delle cartucce 7,62 mm NATO ord. sciolte. 

Al riguardo, si comunica di aver ammesso al visto, relativamente ai profili di legittimità, 

il decreto di che trattasi, solo in data odierna atteso che a tutt’oggi, non risulta pervenuto l’esito 

positivo del controllo da parte del competente UCB. 

Con l’occasione si fa presente che con Circolare del Segretariato Generale della Difesa e 

Direzione Nazionale degli Armamenti – II Reparto – Coordinamento Amministrativo in data ?            

è stato stabilito che a partire dall’anno 2018 la contrattualistica decentrata della Difesa sarà 

informata sulla base delle nuove procedure amministrative e di spesa. 

Si rimane, in ogni caso, in attesa della comunicazione dell’avvenuto riscontro di 

regolarità contabile e di rassicurazioni circa l’osservanza della circolare relativa all’attività 

negoziale decentrata. 

IL MAGISTRATO ISTRUTTORE 

Andrea Zacchia 

IL CONSIGLIERE DELEGATO 

Maria Elena Raso 

 

AL MINISTERO DELLA DIFESA 

Stabilimento Militare “Pirotecnico” 

CAPUA 

 

 

e.p.c.:  all’Ufficio Centrale di Bilancio 

presso il Ministero della Difesa 

R O M A 

 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL  

MINISTERO DELL’INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA 



 

 

 

MINISTERO DELLA DIFESA                                                   

STABILIMENTO MILITARE "PIROTECNICO" 

-CAPUA- 

IL DIRETTORE 

 

DECRETO n. 2                      DEL 30.08.2017  

 
 V I S T O: il R.D. 18 novembre 1923 n° 2440 relativo alle“Nuove disposizioni sull’Ammini-  

 strazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n° 208  del 15.11.2011, recante disciplina dei contratti pubblici  

relativi ai lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza, in attuazione della direttiva  

2009/81/CE”  

. 

VISTO per la parte applicabile, il Decreto Legislativo n° 50  del 18.04. 2016, recante attuazione   

delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e   2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di   

concessione,  sugli  appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori della  

acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali, nonché per il  riordino  della  disciplina   

vigente  in  materia  di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

   

 V I S T O: l’art. 16 del d.lgs. n° 29 del 23 dicembre 1993 relativo alla “ Razionalizzazione del-  

 l’organizzazione delle amministrazioni pubbliche, revisione della disciplina in materia di pubblico  

impiego, a norma dell’art. 2 della Legge 23 ottobre 1992, n° 412” così come sostituito dal D.Lgs n° 

165 del 30 marzo 2001; 

   

V I S T O:  l’art. 3 del D.Lgs. n° 496/98, recante nuove norme in materia di poteri di spesa; 

 

V I S T O: il contratto n° 4921 di rep. del 19.12.2014 stipulato con la ditta FIOCCHI MUNIZIONI 

S.P.A.  di Lecco  per la provvista di n. 20.310.900 cartucce vari calibri e Forze Speciali di varie 

Tipologie, per un importo di €. 8.193.257,81 di cui cap. 7120/3 €. 8.000.688,76 e cap. 1282/9 €. 

192.569,05 e relativo decreto di approvazione  n° 21 del 19.12.2014 registrato alla Corte dei Conti 

il 20.02.2015; 

 

V I S T O l’atto aggiuntivo  n. 4928  di rep. del 18.02.2016 per  variazione di  prezzo unitario e 

quantitativo  della cartuccia 5,56 mm. a c.g. mod. F-AIR50, che modifica l’importo del contratto a 

€. 8.192.905,90 di cui cap. 7120/3 €.8.000.680,80 e cap. 1282/9 €. 192.225,10 e relativo decreto di 

approvazione n° 7 del 22.2.2016 registrato alla Corte dei Conti il 16.09.2016;    

 

V I S T O l’atto aggiuntivo  n. 4929  di rep. del 22.12.2016 per  variazione di  prezzo unitario e 

quantitativo  della cartuccia 5,56 mm. nato  ord. e tracc. (4+1) sciolte per armi individuali, che 

modifica l’importo del contratto  a €. 8.192.871,83 di cui  cap. 7120/3 €. 8.000.646,73 e cap. 1282/9 

€. 192.225,10 e relativo decreto di approvazione n° 14 del 22.12.2016, cosi come rettificato dal 

decreto nr. 2 in data 22/6/2017,  registrati alla Corte dei Conti in data 01/08/2017:    
  

 

 



 

V I S T O il foglio M_D GTERREG2017 0014349  del 3.07.2017 con cui veniva autorizzata la 

stipula di un atto aggiuntivo al contratto sopracitato, per la variazione suddetta; 

 

V I S T O la determina a contrarre n° 1 del 5.07.2017 per la stipula di un  atto aggiuntivo al 

contratto n° 4921 di rep.del 19.12.2014;   

 

V I S T O  l’atto aggiuntivo  n. 4932  di rep. del 31.07.2017 per  variazione di  prezzo unitario e 

quantitativo  della cartuccia 7,62 mm. nato  ord. sciolte, a 7,62 mm Nato ordinarie in nastri che 

modifica l’importo del contratto da 8.192.871,83 di cui  cap. 7120/3 €. 8.000.646,73 e cap. 1282/9 

€. 192.225,10 a €. 8.192.741,49 di cui €.8.000.516,39 sul  capitolo 7120/3 ed  €.192.225,10  sul 

capitolo 1282/9, IVA inclusa; 

 

V I S T O: la legge 14.01.1994, n° 20 recante disposizioni in materia di giurisdizione e control- 

lo della Corte dei Conti; 

 

CONSIDERATO che è disponibile la somma necessaria al pagamento delle spese contrattuali; 

 

  D E C R E T A 

  

  L’approvazione dell’atto aggiuntivo n° 4932 di rep. del 31.07.2017  stipulato con la FIOCCHI 

Munizioni, per modifica del quantitativo e dell’importo delle cartucce 7,62 mm NATO ord. sciolte  

- voce di spesa n° 300 7120-03C 120BP 26 136-069  ed  autorizza il disimpegno della somma di € 

130,34 (centotrenta/34) IVA inclusa, per la causale di cui alla premessa, così articolato: 

- € 130,34 : dall’impegno n. 2428 , assunto con il decreto n. 21 del 19.12.2014, partita 21162 

clausola   001  sul capitolo 7120/03 dell’esercizio finanziario 2014, già ridotto con l’ impegno nr. 

242, assunto con decreto nr. 7 del 22/2/2016, clausola di variazione 2016 120 0010 0001 9574 001 

e con l’ impegno nr. 255 assunto con decreto nr 2 del 22/6/2017, clausola di variazione 2017 120 

0010 0001 7061 001. 

 

 Il presente Decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale per il Bilancio per la relativa registrazione. 

 

 

 

             IL DIRETTORE  

  Col.ing. Fulvio Maria VITALE 

 


